Sept. 8/18 un anno o duoi, et puotrà poi essere più atto à servire alle cose della religione catholica et di Germania, si perchè ne tiene gran cognitione, come perchè ha molt' amicitia et intelligenza con gl'intimi consiglieri di quasi tutti i principi catholici<sup>1)</sup>. Hora con questa occasione dero per iscarico della coscienza mia ricordar di nuovo à V. S. Ill<sup>ma</sup>, et per suo mezzo à N. S<sup>re</sup>, ch'egli saria ben degno di qualche mercede, havendo lui ragionevolmente meritato più di tutti nel negocio Coloniense, poichè, quanto si seppe à Roma et alla corte dell'imperatore et qui dal signor duca di Baviera et da molti altri principi dell'apostasia del Truchses et dei pericoli di Colonia, si può dire che non si sapesse da altra parte che dalle sue lettere. La remunerazione conveniente, per mio giudicio, sarebbe d'un cavagliero Pio<sup>2)</sup>, che valesse 500 scudi incirca, ma quando ciò paia troppo à S. B<sup>re</sup>, si gli potranno donare almeno trecento scudi, quali à me pare che si habbia molto ben guadagnati, et so che il padre Oliverio, che lo riecondusse l'anno passato<sup>15</sup>

nihil damni inferri possit. Heri Casimirus cum centum equitibus et aliquibus pedestribus copiis Bonna in Gutzberch [d. i. Godesberg] profectus, ut locum videret, castra autem sua ante Bonnam eo versus figere atque munire sese statuit. Cives Colonienses insolentes penitus et seditionis sunt, populares Casimiro favent, magnumque periculum et ingens timor est propter extraneos, qui in inferiori Germania seditionis anthores fuerunt, qui in dies magis magisque hue ad civitatem, magistratu stertente vel etiam connivente, veniunt. Dominus Salentinus belli princeps spargit, quod hostem sacculo et nunmis caedere velit. Faxit Deus, ut manibus efficiat, pecuniae enim non abundamus. Archiepiscopus autem, dominus mens clementissimus, ut heri ab eo verissime et profundissime intelleximus in specie, hucusque (ad decimum quartum nimurum Augusti diem exclusive) 296237 florenos Brabantiae huic bello applicavit et exposuit. Atque ita, nisi extranei principes, atque imprimis summus pontifex, ecclesiastici et seculares electores principes, auxilia pecuniasque suppedient, actum de nobis est et, ut timendum est, de vicinis electoribus principibus. Faxit Deus, ut principis electoris nostri et domini frater dux Ferdinandus cum militariis copiis et belli principibus festinanter adveniat et generalis belli princeps et dominus fiat; melius uti speramus omnia accident, nam uti supra indicavimus apud hos belli gubernatores aemulatio, et simultas etc., et quilibet se ipsum quaerit, magna praeterea inobedientia est inter milites, duces etiam sibi ipsis imperare nequeunt.